
 

 

 

 

 

 

Dlouhodobý záměr  
Fakulty aplikovaných věd 

Západočeské univerzity v Plzni 
 
 

na období 2011 – 2015  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duben 2011 
 

Tento dlouhodobý záměr FAV byl projednán na zasedání vědecké rady FAV dne 18. 5. 2011.  
AS FAV schválil tento dlouhodobý záměr dne 27. 5. 2011.



Dlouhodobý záměr Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni na období 2011–2015, strana  1 

 

OBSAH: 

1 3,/¼%.^ 342!4%')#+O(/ ɉЀ!54/23+O(/Ɋ 4¸-5 2 

2 .Q+4%2O 0/5¼^6!.O 0/JMY, ZKRATKY A SYMBOLY 2 

3 6¸#(/$)3+! :<-Q25 3 

3.1 Základní dokumentace 3 

3.2 Některé statistické údaje charakterizující výchozí stav 4 

4 6¸:+5-ȟ 6¸6/* ! )./6ACE 5 

4.1 Pozice FAV v oblasti VaVaI 5 

4.2 Operační programy 9 
4.2.1 Operační program Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI) 9 
4.2.2 Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK) 12 

4.3 Kvalita a excelence VaVaI 13 

4.4 Internacionalizace VaVaI 14 

4.5 Infrastruktura FAV pro výzkum a vývoj 14 

5 6:$Q,<6<.^ 16  

5.1 Pozice FAV, současný stav a jeho ukazatele 16 

5.2 Cílový stav v oblasti vzdělávání v roce 2015 19 
5.2.1 Kvalita a excelence vzdělávání 19 
5.2.2 Studijní programy a jejich inovace 21 
5.2.3 Kombinovaná forma studia 22 

5.3 Zahraniční styky a výměnné a vzdělávací programy EU 23 

5.4 Monitorování trhu, analýza poptávky a nezaměstnanosti absolventů 25 

5.5 Infrastruktura FAV pro vzdělávací činnost 26 
 

  



Dlouhodobý záměr Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni na období 2011–2015, strana  2 

 

1 Složení strategického (=autorského) týmu 
 

Doc. Ing. František Vávra, CSc. Děkan FAV 

Prof. Ing. Pavel Novák, Ph.D. Proděkan pro tvůrčí činnost a vnější vztahy 

Ing. Josef Weinreb, CSc. Proděkan pro rozvoj 

Ing. Václav Vais, Ph.D Tajemník FAV 

Doc. Ing. Eduard Janeček, CSc. Zástupce akademického senátu FAV 

RNDr. Miroslav Lávička, Ph.D. Jmenován na návrh KMA 

Doc. Dr. Ing. Eduard Rohan Jmenován na návrh KME 

Doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D. Jmenován na návrh KIV 

Ing. Jaroslav Toninger DFAV – člen týmu a sekretář týmu 

TAB.  1-1 

2 Některé používané pojmy, zkratky a symboly 
 

Počty studentů se v materiálu objevují v rámci řady úvah. Vzhledem k rozdílné metodice 

výpočtu se mohou údaje poměrně výrazně lišit. V tomto textu nebylo možné z důvodu 

chybějících podkladů (ze zdrojů ZČU a z jiných veřejných zdrojů) dosáhnout použití jednoho 

typu ukazatelů. Rozlišujeme následující metody výpočtu:  

¶ Počty fyzickĨch studentů (tak® počet studi²) – jde o počet osob, které jsou zapsány na 

jednotlivých studijních programech. Tatáž osoba je započtena s násobností danou 

počtem studijních programů, ve kterých je zapsána. U údaje je nutné uvést i datum, k 

němuž se počet vztahuje. 

¶ PřepočtenĨ počet studentů – jde o údaj, který se získá z počtu fyzických studentů 

odečtením studentů, kteří nevyhovují metodickým podmínkám MŠMT a pravidlům 

sdružení matrik studentů. Nejsou započteni např. studenti studující déle, než je 

standardní doba studia zvětšená o jeden rok apod. 

¶ Normativn² počet studentů – jde o údaj, který vychází z rozpočtových pravidel 

MŠMT. Výpočet vychází z přepočteného počtu studentů, který je násoben 

koeficientem ekonomické náročnosti daného studijního programu. 

¶ RozpočtovĨ počet studentů ï rozpočtovým studentem je student, který je zapsán do 

studia, s výjimkou studenta – občana České republiky, jehož studium je hrazeno z 

prostředků jiné rozpočtové kapitoly, a studenta, jehož studium je hrazeno podle 

mezinárodních smluv a usnesení vlády 

¶ KontrahovanĨ počet studentů ï vychází z dohody vysoké školy s MŠMT o 

maximálním počtu studentů podporovaných dotací MŠMT. Tento počet je stanoven 

pro jednotlivé typy (bakalářské, magisterské, navazující magisterské, doktorské apod.) 

studijních programů. 

¶ Počet nezaplacenĨch (nefinancovanĨch) studentů ï jde o rozdíl mezi kontrahovaným 

počtem studentů a normativním počtem studentů. Výpočet se provádí po jednotlivých 

typech studijních programů. 

¶ Počet studentů ve standardn² době studia ï jde o počet studentů (podle databáze 

STAG), kteří nepřekročili ve studiu daného studijního programu standardní dobu 

studia (tato doba studia je studijnímu programu přiznána v rámci akreditace). 

¶ Maxim§ln² počet (fyzickĨch, přepočtenĨch aj.) studentů – jde o nejvyšší hodnotu, které 

v daném časovém úseku, např. v akademickém roce, příslušný počet studentů 

dosáhne. 

Obdobné poznámky a vymezení jsou užity i pro počty pracovníků FAV ZČU. 
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Zkratky 

 

VaVaI     Výzkum, vývoj a inovace. 

OP VaVpI   Operační program „Výzkum a vývoj pro inovace―. 

NTIS      Nové technologie pro informační společnost, evropské centrum 

    excelence, přijatý projekt v rámci OP VaVpI, přiděleny finanční 

    prostředky. 

CTPVV    Centrum technického a přírodovědného vzdělávání a výzkumu, 

    podaný a přijatý projekt ve stádiu „negociace― v rámci  

    OP VaVpI.   

CRM    Customer Relationship Management, řízení vztahů se 

zákazníky. 

FTE    Full Time Equivalent (přepočteno na plný pracovní úvazek). 

INIS    Integrovaný informační systém ZČU. 

ECTS    European Credit Transfer System, Evropský kreditní systém. 

3 Východiska záměru 

3.1 Základní dokumentace 

Fakulta aplikovaných věd má svůj dlouhodobý záměr v jistém slova smyslu predestinován 

dvěma základními projekty a to: 

¶ Nové technologie pro informační společnost, evropské centrum excelence, přijatý 

projekt v rámci OP VaVpI. O zřízení pracoviště NTIS rozhodl Akademický senát 

FAV na svém zasedání dne 9. 6. 2010, usnesením číslo 2010/10. Rozhodnutím o 

poskytnutí dotace č. 0090/02/01 Ministra školství, mládeže a tělovýchovy Mgr. Josefa 

Dobeše ze dne 29. 11. 2010 byla poskytnuta dotace na realizaci projektu NTIS – Nové 

technologie pro informační společnost, reg. číslo CZ.1.05/1.1.00/02.090, v rámci 

operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace, prioritní osy 1 evropská centra 

excelence, oblast podpory 1.1 Evropská centra excelence. Základním pracovním 

dokumentem je: Technický popis projektu, tzv. technický annex. 

¶ Centrum technického a přírodovědného vzdělávání a výzkumu, podaný a přijatý 

projekt ve stádiu „negociace― v rámci OP VaVpI. Základním pracovním dokumentem 

je „Studie proveditelnosti, projekt, CTPVV - centrum technického a přírodovědného 

vzdělávání a výzkumu―. 

 

Dalším výchozím dokumentem je „Dlouhodobý záměr Západočeské univerzity v Plzni na 

období 2011–2015―.  

 

Ne nezanedbatelným faktem je současný a budoucí demografický vývoj věkových zdrojových 

kategorií studentů prezenční formy. 

 

Další skutečností jsou novější politické záměry MŠMT odstoupit od extenzivního rozvoje 

českého vysokého školství ve prospěch rozvoje intenzivního. 
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OBR.  3-1 Projekce populace 19-ti letých, zdroj ČSÚ http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/4021-10, 

vlastní zpracování ve zdroji uvedených dat. 

 

3.2 Některé statistické údaje charakterizující výchozí stav 

 

  

OBR.  3-2 Některé ukazatele (VKM) kvality, absolutní a relativní vůči ZČU 

 

 
OBR.  3-3 Dlouhodobý věkový průměr akademických pracovníků z let 2001-2010  

(Průměr z ročních přepočtených průměrů, podkladová data: INIS ZČU.) 

 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet 122 027 121 268 107 285 96 236 90 659 90 532

% předchozího 100% 99% 88% 90% 94% 100%

% roku 2010 100% 99% 88% 79% 74% 74%

Počty 19-ti leté populace, zdroj ČSÚ
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TAB.  3-1 Fyzické a přepočtené počty pracovníků na fakultě  

(Podkladová data: INIS ZČU) 

4 Výzkum, vývoj a inovace 
   

Oblast výzkumu, vývoje a inovací (VaVaI) je pro Fakultu aplikovaných věd (FAV), jako 

fakultu výzkumného charakteru, oblastí zásadního významu. Naplnění stanovených cílů v této 

oblasti si vyžádá změny v řadě činností FAV, včetně oblasti vzdělávání, řízení a propagace. 

4.1 Pozice FAV v oblasti VaVaI 

 

Výchozí stav  

FAV v období 2006–2010 zvýšila příjmy z VaVaI činností z cca 80 mil. Kč v roce 2006 na 

cca 115 mil. Kč v roce 2010 (bez příjmů za výsledky vykazované v RIV). K tomu příjmy za 

výsledky v RIV činily v roce 2010  20,6 mil. Kč (cca 15 tisíc bodů). Celkově tedy FAV v roce 

2010 disponovala příjmy 135,6 mil. Kč z VaVaI činností.  

 

Příjmy FAV v oblasti VaVaI v letech 2006 až 2010 jsou pro potřeby odhadu budoucího 

vývoje VaVaI zdrojů rozděleny podle dvou základních hledisek (viz následující tabulky a 

grafy): 
 

- příjmy FAV podle hodnotících indikátorů projektů VaVpI, viz část 4.2, 

(institucionální příjmy, příjmy z národních grantů / účelová podpora, příjmy ze 

smluvního výzkumu a příjmy z mezinárodních grantů),  

- příjmy FAV rozdělené dle svého zdroje na veřejné (institucionální a účelové 

prostředky z veřejných zdrojů), smíšené (účelové prostředky z kombinovaných zdrojů 

veřejných i neveřejných) a neveřejné zdroje. 

-  

  Institucionální Národní granty Smluvní výzkum Mezinárodní granty Celkem 

2006 53,42 33,65 1,34 8,03 96,44 

2007 59,15 35,78 3,02 14,20 112,14 

2008 61,55 41,69 4,83 8,75 116,81 

2009 69,56 48,98 4,99 8,22 131,74 

2010 68,75 52,56 3,95 10,36 135,62 

Celkem 312,42 212,66 18,13 49,55 592,75 

TAB.  4-1 Finanční zdroje FAV dle hodnotících indikátorů projektů VaVpI  

v letech 2006-2010, v mil. Kč. 

 

Fyzické počty akademičtí Přepočtené počty akademičtí

Stav k: profesořidocenti
odb. 

asistenti
asistenti Vědečtí

Celkem 

akadem.

Neakade

mičtí
Všichniprofesořidocenti odb. asistenti asistenti Vědečtí

Celkem 

akadem.

Neakademič

tí
Všichni

12/2006 19 27 70 5 100 221 26 247 17 25 61 4 76 183 23 206

12/2007 19 26 66 4 92 207 26 233 18 25 59 4 71 176 22 198

12/2008 21 23 68 2 93 207 26 233 18 21 63 2 71 175 23 198

12/2009 20 27 73 5 109 234 25 259 16 24 62 4 79 184 23 207

12/2010 24 27 78 3 95 227 30 257 19 23 70 2 68 181 25 206

03/2011 24 30 84 3 93 234 33 267 18 26 73 2 72 191 30 221

Pedagogičtí pracovníci Pedagogičtí pracovníci
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OBR.  4-1 Finanční zdroje FAV dle hodnotících indikátorů VaVpI  

dle typu zdroje v letech 2006-2010 

 

 

  Veřejné Smíšené Neveřejné Celkem 

2006 72,20 22,90 1,34 96,44 

2007 80,36 28,77 3,02 112,14 

2008 87,41 24,57 4,83 116,81 

2009 94,10 32,66 4,99 131,74 

2010 91,26 40,40 3,95 135,62 

Celkem 425,32 149,30 18,13 592,75 

TAB.  4-2 Finanční zdroje FAV z VaVaI činnosti dle typu zdroje v letech 2006-2010, v mil. Kč. 

 

 

OBR.  4-2 Finanční zdroje FAV z VaVaI činnosti dle typu zdroje v letech 2006-2010 

 

Z uvedené analýzy jednoznačně vyplývá poměrně vysoká míra závislosti příjmů FAV na 

veřejných zdrojích, přičemž v období 2011-2015 lze vzhledem k stavu a vývoji veřejných 

rozpočtů ČR očekávat jejich stagnaci či případně pokles. Je proto nutné soustředit se více na 

získávání prostředků z neveřejných zdrojů, a to domácích i zahraničních.  
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Výzkumný 
záměr 

RIV 
Specifický 
výzkum 

GAČR, 
teor.  

centra 

Aplik. 
centra 

Resortní 
agentury 
(MPO, 
TAČR,…) 

HČ, 
průmyslový 
výzkum 

VaV 
zahraničí 

Celkový 
součet 

2006 38121 0 15300 18777 11149 3725 1338 8030 96440 

veřejné-institucionální 38121 0 15300           53421 

veřejné-účelové       18777         18777 
veřejné+neveřejné  

- účelové 
        11149 3725     14874 

zahraničí               8030 8030 

smluvní výzkum             1338   1338 

2007 43247 0 15900 21210 9073 5497 3018 14196 112141 

veřejné-institucionální 43247 0 15900           59147 

veřejné-účelové       21210         21210 
veřejné+neveřejné - 

účelové 
        9073 5497     14570 

zahraničí               14196 14196 

smluvní výzkum             3018   3018 

2008 44846 0 16700 25861 9351 6473 4833 8746 116810 

veřejné-institucionální 44846 0 16700           61546 

veřejné-účelové       25861         25861 
veřejné+neveřejné - 

účelové 
        9351 6473     15824 

zahraničí               8746 8746 

smluvní výzkum             4833   4833 

2009 51657 0 17900 24539 9486 14955 4986 8216 131739 

veřejné-institucionální 51657 0 17900           69557 

veřejné-účelové       24539         24539 
veřejné+neveřejné 

 - účelové 
        9486 14955     24441 

zahraničí               8216 8216 

smluvní výzkum             4986   4986 

2010 32092 20656 16000 22516 10793 19250 3950 10359 135616 

veřejné-institucionální 32092 20656 16000           68748 

veřejné-účelové       22516         22516 
veřejné+neveřejné - 

účelové 
        10793 19250     30043 

zahraničí               10359 10359 

smluvní výzkum             3950   3950 

Celkový součet 209963 20656 81800 112903 49852 49900 18125 49547 592746 

TAB.  4-3 Podkladová tabulka příjmů FAV v oblasti VaVaI v členění dle jednotlivých zdrojů  

(2006-2010), v Kč. 

Katedry matematiky a fyziky vykazují vysokou míru závislosti na VaVaI příjmech z 

veřejných zdrojů, na druhou stranu mají dobré předpoklady k získávání prostředků ze 

zahraničních (především pak evropských) veřejných zdrojů (rámcové programy EU atp.). 

Techničtější katedry kybernetiky, mechaniky, informatiky a výpočetní techniky a skupina 

geomatiky na katedře matematiky mají naopak dobré předpoklady navyšovat příjmy VaVaI 

především v projektech s kombinací veřejných a neveřejných zdrojů (typu projektů 

podporovaných TAČR).   
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Příležitost pro zvyšování VaVaI výkonnosti FAV v období 2011-2015 přináší dva fakultní 

projekty OP VaVpI „NTIS - Nové technologie pro informační společnost― a „CTPVV – 

Centrum technického a přírodovědného vzdělávání a výzkumu―, viz Část 4.2. 

 

 

Cílový stav 

FAV plně rozvinula potenciál jak v oblasti badatelského, tak v oblasti aplikovaného výzkumu, 

vývoje a inovací prostřednictvím evropského centra excelence NTIS. Činnost centra NTIS je 

věnována rozvoji vědních oborů kybernetika, informatika, mechanika a rozvoji těch částí 

přírodních věd, které se využívají při vývoji tenkovrstvých materiálů a plazmových zdrojů pro 

depozici vrstev a modifikaci povrchů. Klíčovou roli hraje matematická podpora pro 

modelování zkoumaných systémů a procesů i samotný vývoj odpovídajících matematických 

struktur. Výzkumné, vývojové a inovační aktivity FAV jsou charakterizovány výraznou 

snahou o mezioborovost a o sdružování uvedených technologií a poznatků ve výsledných 

produktech. 

 

Úspěšnost smluvního výzkumu je podpořena funkčním a aktivně podporovaným transferem 

poznatků z VaVaI činností do praxe a fungujícím motivačním systémem v rámci projektu 

NTIS. Došlo ke strukturální změně VaVaI aktivit FAV směrem ke smluvnímu a 

mezinárodnímu výzkumu dle intencí a hodnotících kritérií projektu centra NTIS. 

 

FAV navázala pevné a dlouhodobé (pokud možno smluvní) vztahy s významnými 

strategickými partnery a orientuje se na velké národní a mezinárodní projekty v oblasti 

VaVaI.  

FAV se relevantně podílí na naplnění obsahu integrovaného plánu rozvoje města Plzeň pod 

názvem „Plzeň – univerzitní město 2015―. 

 

 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Příjmy FAV v oblasti VaVaI představují v roce 2015 přibližně 65% veškerých jejích příjmů a 

FAV disponuje ročně s cca 180 mil. Kč z VaVaI činnosti. V roce 2015 FAV získala 

minimálně 20 tisíc bodů dle hodnocení RIV (dle stávající metodiky), významně se zvýšil 

objem smluvního výzkumu realizovaného na FAV z 3 mil. Kč v roce 2010 na 19 mil. Kč 

v roce 2015 a mezinárodních grantů z 10,3 mil. Kč v roce 2010 na 19 mil. Kč v roce 2015. 

Tyto dosažené hodnoty znamenají úspěšné splnění závazných hodnotících kritérií projektu 

NTIS.  

 

Rychlejší dynamiku vykázal vývoj uvedených ukazatelů v letech 2013–2015, kdy se projevil 

vliv tzv. start–up grantů (motivační systém) v rámci projektu budování centra NTIS. 

 

V roce 2015 FAV v oblasti VaVaI splňuje hodnotící indikátory projektů NTIS a CTPVV a má 

vybudované mechanismy řízení podporující tvůrčí iniciativu akademických a výzkumných 

pracovníků FAV tak, že je vysoce reálný plán udržitelnosti projektovaných parametrů centra 

NTIS do a po roce 2019. Jsou splněny všechny záměry a cíle projektu centra NTIS.  

 

Dosažení ukazatelů VaVaI se příznivě projevuje také ve zlepšení kvalifikační a věkové 

struktury akademických a vědeckých zaměstnanců FAV. V rámci budování centra NTIS bude 

na FAV do roku 2015 vytvořeno 70 nových míst v oblasti VaVaI.   
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Metody dosažení cílového stavu 

Vnitřní systém řízení činností v oblasti VaVaI na FAV je založen na jasné distribuci 

pravomocí a odpovědnosti, na využití principů projektového řízení a monitoringu vedoucí 

k iniciativě pracovníků VaVaI. Řešené projekty vyžadují plnohodnotný projektový 

management, špičkovou informační podporu, detailní monitoring a fungující systém řízení 

rizik. 

 

Základními jednotkami VaVaI činností na FAV jsou řešitelské týmy, jejichž vedoucí jsou 

přirozenou autoritou v týmu a mají odpovídající díl pravomocí a odpovědnosti za plnění 

plánovaných cílů a hodnotících indikátorů projektů OP VaVpI na FAV. Významnou 

charakteristikou vedoucího řešitelského týmu je jeho schopnost zapojovat se do větších celků 

využívajících synergické efekty, které umožňují dosáhnout kapacit potřebných pro řešení 

velkých projektů v rámci evropského centra excelence NTIS.  

 

FAV věnuje maximální pozornost kvalitě svých magisterských a doktorských studijních 

programů. FAV plně využívá studentský grantový systém ZČU k efektivní podpoře studentů 

svých magisterských a doktorských studijních programů a vyžaduje od nich výsledky plně 

srovnatelné s nejvýznamnějšími evropskými pracovišti. 

 

Snahou FAV je umožnit působení postdoktorandů ve výzkumných týmech fakulty z jiných 

pracovišť v ČR i ze zahraničí. K tomuto FAV využívá zejména rozvojových projektů ZČU, 

zdrojů projektů OP VK, „postdoc― grantů a případně dalších grantových schémat.  

 

FAV efektivně využívá univerzální systém transferu poznatků (jeho jádrem je podpora pro 

procesy právní, ekonomické a informační), který se orientuje na podporu smluvního výzkumu 

a na naplnění strategických cílů v této oblasti. V rámci projektu centra NTIS vytváří vlastní 

fakultní systém transferu výsledku v oblasti VaVaI do praxe.    

 

K dosažení cílů přispěje i informační podpora řízení projektů poskytující relevantní informace 

o jejich realizaci („CRM― – správa vztahů s aplikačními partnery a kooperujícími subjekty, 

monitoring dosahovaných výsledků) s cílem minimalizovat administrativní zátěž výzkumných 

pracovníků. 

 

4.2 Operační programy  

4.2.1 Operační program Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI) 

 

Výchozí stav  

V rámci výzvy prioritní osy 1 „Evropská centra excelence― operačního programu „Vývoj a 

výzkum pro inovace― (OP VaVpI) byl vypracován a přijat fakultní projekt VaVaI evropského 

centra „NTIS – Nové technologie pro informační společnost―. V rámci příprav tohoto 

projektu byla dosud zpracována následující dokumentace: 

- studie proveditelnosti,  

- dokumentace k územnímu rozhodnutí, 

- dokumentace ke stavebnímu povolení, 

- projektová žádost, 

- příloha k Rozhodnutí. 

 

Ministr MŠMT podepsal Rozhodnutí o poskytnutí dotace projektu NTIS 29. listopadu 2010. 

Následně bylo získáno územní rozhodnutí a stavební povolení s nabytím právní moci. 
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V současnosti se zpracovává projektová dokumentace pro provedení stavby budovy centra. 

Projekt NTIS se umístil v rámci PO 1 jako nejlépe hodnocený. Základní údaje projektu jsou:  

- registrační číslo projektu: CZ.1.05/1.1.00/02.0090, 

- datum zahájení projektu:  01. 01. 2010, 

- datum ukončení realizace projektu: 31. 12. 2014. 

 

V rámci výzvy prioritní osy 4 „Infrastruktura veřejných vysokých škol― OP VaVpI byl 

zpracován a podán projekt „CTPVV – Centrum technického a přírodovědného vzdělávání a 

výzkumu―. V rámci příprav tohoto projektu byla zpracována následující dokumentace: 

- studie proveditelnosti,  

- dokumentace k územnímu rozhodnutí, 

- dokumentace ke stavebnímu povolení. 

 

Následně bylo získáno územní rozhodnutí a stavební povolení s nabytím právní moci. 

V současnosti se zpracovává projektová dokumentace pro provedení stavby budovy centra. 

Projektová žádost byla podána v červenci 2010 a schválena v lednu 2011. Ukončení 

negociačního procesu předpokládá ŘO OP VaVpI na červenec 2011. 

 

Projekty NTIS a CTPVV jsou klíčové strategické projekty FAV v oblasti VaVaI v 

období 2011-2015. 

 

 

Cílový stav 

Projekty NTIS a CTPVV úspěšně prošly auditem monitorovacích zpráv, jsou naplněny jejich 

závazné monitorovací indikátory. Je dokončen (zkolaudován) nový objekt center 

NTIS+CTPVV, vybudované kapacity jsou vybaveny přístrojovou, laboratorní a IT technikou. 

Bylo založeno Evropské centrum excelence NTIS jako součást fakulty s cca 180 (FTE) 

zaměstnanci.  

 

 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Monitorovací indikátory dosažení cílového stavu jsou uvedeny v TAB.  4-4. Nesplnění 

závazných hodnot těchto monitorovacích indikátorů může vést k částečnému nebo dokonce 

i k úplnému odebrání poskytnuté dotace. 
 

 

Metody dosažení cílového stavu 

Dosažení cílů projektů financovaných z OP VaVpI a především projektu budování 

evropského centra excelence NTIS klade silné požadavky na změnu řízení a koordinaci 

výzkumné, vývojové a inovační činnosti na FAV. Dalším významným faktorem je skutečnost, 

že cílem projektu NTIS je vybudování dlouhodobě udržitelného Centra excelence jako jasně 

organizačně vymezené a účetně (střediskově) oddělené součásti fakulty s cca 180 FTE 

zaměstnanci (z toho je cca 70 zcela nových pracovních míst), FAV má v roce 2010 cca 206 

FTE zaměstnanců. 

 

Z rozdílů ve struktuře VaVaI příjmů FAV v letech 2006 až 2010 a plánovaných příjmů centra 

NTIS v roce 2015 jasně vyplývá nutnost systémových kroků vedoucích především 

k posilování objemu smluvního a mezinárodního výzkumu.  

 

Posílení smluvního výzkumu bude dosaženo ustanovením fungujícího systému transferu 

technologií, komercializace a propagace dosažených výsledků v ČR i ve světě.  



Dlouhodobý záměr Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni na období 2011–2015, strana  11 

 

 

Závazné hodnoty monitorovacích indikátorů: (hodnoty indikátorů jsou 

kumulovány od 01/2011) 

do 

12/2014  

 

do 12/2015 

 

110502 Odborné publikace (dle metodiky RVV) 48 113 

11050 
Výsledky výzkumu chráněné na základě zvláštního právního 

předpisu (dle metodiky RVV) 
0 0 

110504 Aplikované výsledky výzkumu (dle metodiky RVV) 7 16 

111200 Objem smluvního výzkumu (tis. Kč) 8540 27040 

111300 
Objem prostředků na VaVaI získaný ze zahraničních zdrojů (tis. 

Kč) 
12100 31100 

074902 Počet úspěšných absolventů doktorských studijních programů 9 27 

110710 Počet projektů spolupráce aplikační sféry s CE  10 

110820 
Počet studentů magisterských a doktorských studijních programů 

využívajících vybudovanou infrastrukturu 
- 55 

110810 
Počet výzkumných pracovníků využívajících vybudovanou 

infrastrukturu 
- 90 

110830 Podíl kapacit nových infrastruktur využívaných jinými subjekty - 6 

110300 
Počet nově vytvořených pracovních míst, zaměstnanci VaVaI - 

celkem   
118,1 180,25 

071700 
Počet nově vytvořených pracovních míst, výzkumní pracovníci 

celkem 
100,45 158,2 

071900 
Počet nově vytvořených pracovních míst, výzkumní pracovníci do 

35 let 
40 50 

110516 Rozšířené nebo zrekonstruované kapacity 0 - 

110517 Vybudované kapacity 12269 - 

TAB.  4-4 Hodnoty závazných indikátorů projektu NTIS 

 

  Institucionální 
Národní 
granty 

Smluvní 
výzkum 

Mezinárodní 
granty 

Celkem 

FAV 2006 53,42 33,65 1,34 8,03 96,44 

FAV 2007 59,15 35,78 3,02 14,20 112,14 

FAV 2008 61,55 41,69 4,83 8,75 116,81 

FAV 2009 69,56 48,98 4,99 8,22 131,74 

FAV 2010 68,75 52,56 3,95 10,36 135,62 

NTIS 2015 59,60 75,00 18,50 19,00 172,10 

TAB.  4-5 Porovnání příjmů FAV v letech 2006 až 2010 s plánovanými příjmy centra NTIS 

 v roce 2015 dle hodnotících indikátorů VaVpI, v mil. Kč. 
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OBR.  4-3 Porovnání příjmů FAV v letech 2006 až 2010 s plánovanými příjmy centra NTIS  

v roce 2015 dle indikátorů VaVpI 

 

4.2.2 Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK) 

 

Výchozí stav 

Fakulta aplikovaných věd byla v roce 2010 řešitelem (příjemcem) 7 projektů operačního 

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK) v úhrnné hodnotě zhruba 11,2 mil. 

Kč (většinou se jedná o projekty prioritní osy 2 „Terciární vzdělávání―, ale fakulta řeší i jeden 

projekt v prioritní ose 1 „Počáteční vzdělávání―). Fakulta se (v rámci celé ZČU a jako 

spoluúčastník i mimo) podílí na dalších projektech tohoto typu. 

 

Cílový stav 

FAV úspěšně zvládla řešení všech projektů OP VK dominantně financovaných z Evropského 

sociálního fondu (ESF). Tyto projekty přispěly k dalšímu rozvoji, variabilitě a kvalitě 

terciárního studia na FAV. V případě spolupráce při řešení projektů OP VK s dalšími řešiteli 

fakulta obstála též i jako partner v těchto projektech. 

 

Výstupy projektů OP VK (proškolení výzkumní pracovníci a vybraní studenti doktorských a 

magisterských programů FAV) se v kombinaci s VaVaI infrastrukturou, vybudovanou na 

FAV zejména v rámci projektů OP VaVpI (viz. Část 4.2) projevila v celkovém růstu VaVaI 

výkonnosti FAV. Tím se podařilo naplnit hodnotící kritéria centra NTIS a vytvořit podmínky 

pro jeho předpokládanou udržitelnost. Zároveň je tato infrastruktura ve spojení s odpovídající 

kompetencí pracovníků FAV jedním z hlavních důvodů pro spolupráci FAV s aplikační 

oblastí. 

 

Jednotlivé katedry FAV a řešitelské týmy vybudovaného centra NTIS mají přímé kontakty 

s dalšími pracovišti (centry VaVaI), která provozují tzv. velkou infrastrukturu vytvořenou 

v jiných projektech OP VaVpI. Na těchto pracovištích pracují vedle zkušených akademických 

či výzkumných pracovníků i mladí výzkumníci, z nichž část prošla studiem (včetně 

doktorských studijních programů) na FAV. Zároveň se zde potkávají i se zahraničními 

studenty a vědci, kteří zde rovněž působí.  

 

FAV se připraví pro úspěšné zvládnutí ukončení významné finanční podpory rámci projektů 

OP VK, které se předpokládá s ukončením podpory nových členských zemí EU z evropského 

sociálního fondu po roce 2015. 
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Indikátory dosažení cílového stavu 

Projekty OP VK úspěšně naplňují hodnoty svých závazných kritérií daných počty 

podpořených osob. FAV úspěšně pokračuje ve vybraných vědeckých a vzdělávacích 

aktivitách podpořených zdroji projektů OP VK. Působení podpořených osob na fakultě se 

příznivě projeví ve výsledcích VaVaI činností na FAV, viz Část 4.1.  

 

Podpořené osoby projektů OP VK efektivně využívají nově vybudovaných VaVaI 

infrastruktury fakulty a nově vytvořená VaVaI místa (cca 70) v centru NTIS jsou obsazena na 

základě výběrových řízení kvalitními VaVaI zaměstnanci. Do výzkumné činnosti jsou 

zapojeni i stávající studenti FAV (zejména magisterských a doktorských studijních programů) 

podporovaní projekty OP VK. 

 

Výzkumné týmy FAV úspěšně spolupracují s jinými podobnými pracovišti a využívají jejich 

infrastrukturu. Informační systém FAV tyto kontakty eviduje, ve výroční zprávě fakulty je 

tato spolupráce vyhodnocena. 

 

Metody dosažení cílového stavu 

Základní metodou je úspěšná a po všech stránkách zvládnutá realizace projektů OP VK. 

Fungování projektů je založeno na zvládnutém projektovém managementu, který se stává 

součástí vzdělávání studentů i akademických a vědeckých pracovníků FAV. Je hodnocena 

účinnost projektů OP VK z pohledu změny výkonnosti FAV v oblasti VaVaI. 

 

4.3 Kvalita a excelence VaVaI 

 

Pro zajištění kvality a excelence v oblasti VaVaI má zásadní význam otevřený, jasný, 

průhledný a relativně stabilní motivační systém FAV, korelovaný s plněním cílů a 

hodnotících indikátorů projektu centra NTIS. Významnými faktory budou také manažerský 

systém a metody řízení centra NTIS, které bude koncentrovat VaVaI aktivity FAV po roce 

2014. 

 

Výchozí stav 

FAV nemá vytvořen plnohodnotný motivační a hodnotící systém VaVaI činností. Ten je 

částečně nahrazován systémem dodatečné motivace a podpory na úrovni ZČU, který je 

dominantně orientován na plnění cílů a indikátorů z oblasti veřejných zdrojů spojených s RIV 

hodnocením.  

 

Cílový stav 

FAV zdokonalila v rámci projektu NTIS vlastní motivační systém podporující i oblast 

výzkumu s kombinací podpory z veřejné i neveřejné oblasti a ze zahraničních zdrojů. Tento 

systém začne fungovat již v  realizační fázi (budování) centra NTIS (do roku 2014). FAV, 

prostřednictvím svých zástupců, bude působit v tomto směru i na změnu motivačního systému 

ZČU, který je orientován na oblast veřejných zdrojů. FAV bude preferovat kvalitativní pohled 

na výstupy VaVaI před kvantitativními, pokud tuto strategii vnější prostředí přijme. 

 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Indikátory jsou formulovány v základních strategických cílech projektu centra NTIS, viz 

TAB.  4-4.  
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Metody dosažení cílového stavu 

Základní metody vedoucí k dosažení cílového stavu byly uvedeny v Části 4.1 

 

V rámci centra NTIS i na úrovni vedení FAV je ustanoven systém průběžného monitoringu 

výsledků, který zajistí včasné varování a okamžitou korekční akci při neplnění sledovaných 

indikátorů projektů VaVpI. 

4.4 Internacionalizace VaVaI 

 

Výchozí stav 

Internacionalizace v oblasti VaVaI je naplňována zejména kontakty jednotlivých výzkumníků 

fakulty s pracovišti a výzkumnými týmy v mezinárodním prostředí. Jinou úroveň 

internacionalizace představuje vstup týmů FAV do mezinárodních projektových týmů. 

Rezervy existují v oblasti mobility doktorandů a pracovníků FAV. 

 

Cílový stav 

Mezinárodní kontakty FAV jsou rozvíjeny v souladu se strategií jednotlivých výzkumných 

týmů centra NTIS. Mezinárodní mobilita akademických pracovníků a její výsledky (společné 

publikace, projekty apod.) jsou součástí hodnotících kritérií fakulty a centra NTIS. 

 

Pro úspěšné absolvování studia v doktorských studijních programech na FAV je mobilita 

studentů považovaná za samozřejmou a představuje integrální součást studia. FAV má 

v rámci motivačního systému ZČU vytvořeny nástroje podporující tento princip. 

 

Výzkumné a vývojové týmy FAV se významně prosazují v mezinárodních VaVaI projektech, 

zejména v rámcových programech EU, projektech Evropské výzkumné rady, bilaterálních 

programech mezinárodní VaV spolupráce, v projektech Evropské kosmické agentury atp.   

 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Mezinárodní zkušenost je významnou položkou kariérního řádu ZČU a hodnotících kritérií 

fakulty resp. centra NTIS. 

 

Většina absolventů doktorských studijních programů FAV pobývala v rámci svého 

doktorského studia na zahraničním pracovišti. Obvyklá doba zahraniční mobility studentů 

překračuje 3 měsíce. 

 

Počet účastí výzkumných týmů FAV v projektech rámcových programů EU v jednom roce 

dosáhl číslo 4. 

 

Metody dosažení cílového stavu 

Dosažení cílů je podporováno především rozvojovými projekty ZČU. Příslušná ustanovení 

obsahuje kariérní řád. Motivační systém centra NTIS podporuje mezinárodní spolupráci 

výzkumných týmů na FAV.  

 

4.5 Infrastruktura FAV pro výzkum a vývoj 

 

Výchozí stav 

Prostory FAV jsou nedostatečné z pohledu velikosti, uspořádání i technického stavu. Další 

rozvoj fakulty v současných prostorách je velice problematický. 

 



Dlouhodobý záměr Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni na období 2011–2015, strana  15 

 

Cílový stav 

S využitím zdrojů zejména OP VaVpI jsou vybudovány a zkolaudovány nové kapacity s 

plánovaným přístrojovým a laboratorním vybavením a IT infrastrukturou: 

- centrum NTIS pro výzkum, vývoj a inovace, 

- centrum CTPVV pro výuku spojenou s výzkumem s přímým dopadem na nárůst a 

zvýšení kvality lidských zdrojů.  
 

Plánované přístrojové, laboratorní a IT vybavení je uvedeno v projektové dokumentaci NTIS 

a CTPVV (v celkové hodnotě cca 270 mil. Kč pro NTIS a 30 mil. Kč pro CTPVV). Celková 

nově vybudovaná kapacita objektů NTIS a CTPVV je cca 22 tis. m
2  

(včetně podzemních 

garáží). Celková plocha užitná čistá (PUČ) je 5589 m
2
 v NTIS a 4543 m

2
 v CTPVV.  

Výstavbou nových prostor, které vyhovují prostorovým, dislokačním i technickým 

požadavkům na moderní výzkumné a výukové pracoviště došlo i k výraznému zlepšení 

podmínek pro studenty doktorského a magisterského studia.  

Propojení obou center NTIS a CTPVV v jednom objektu podporuje naplnění projektových 

záměrů prioritních os 1 a 4 v OP VaVpI, a sice co nejtěsnější propojení výzkumu a vývoje se 

vzdělávací činností (tzv. „knowledge triangle―). 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Úspěšná naplněnost indikátorů OP VaVpI. Zkolaudované a přístrojově vybavené budovy 

centra NTIS a CTPVV. 

 

Metody dosažení cílového stavu 

Metody vedoucí k cílovému stavu byly podrobně popsány v Části 4.2.1 Operační program 

Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI). 
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5 Vzdělávání 

5.1 Pozice FAV, současný stav a jeho ukazatele 

Fakulta počtem studentů zaujímá šesté místo mezi ostatními fakultami a ústavy ZČU (viz 

TAB.  5-1). FAV realizuje širokou nabídku studijních programů technického a 

přírodovědného vzdělávání. Všechny nabízené studijní programy jsou strukturované. 

 

Každá katedra garantuje alespoň jeden akreditovaný doktorský studijní obor. 

 

Silnými stránkami výuky na fakultě je široká nabídka studijních oborů, rozsáhlé a kvalitní 

portfolio studijních předmětů, vysoká kvalita infrastruktury, jednotné studijní prostředí, 

funkční kreditní systém kompatibilní s ECTS, a relativně vysoká účinnost systému hodnocení 

kvality vzdělávacího procesu. 

 

 

Skupiny 

akreditovaných 

studijních 

programů 

Studenti ve studijním programu 
Celkem 

studentů 

na 

programu 

bakalářský Magisterský doktorský 

P K P K P K 

Matematika 93 19 28 6 20 3 169 

Aplikovaná 

matematika 

— — — — 2 7 9 

Aplikované 

vědy a 

informatika 

190 44 116 10 69 45 474 

Geomatika 35 20 16 18 3 9 101 

Inženýrská 

informatika 

400 133 187 41 68 27 856 

Počítačové 

modelování 

30 — — — — — 30 

Stavební 

inženýrství 

134 — — — — — 134 

Celkem 882 216 347 75 162 91 1773 

TAB.  5-1 Počet studentů v akreditovaných studijních programech (údaje k 31. 10. 2010 z INIS) 
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TAB.  5-2 Prognóza (bodová) vývoje počtu studentů FAV v následujících letech za předpokladu stávajícího 

chování fakulty, proporcionálně shodného zájmu a při respektování budoucí demografické čáry. Odhad pomocí 

středních prostupností z let 2006/2007 - 2010/2011. Zdrojová data INIS ZČU, matrika + ČSÚ, prognosa 

demografického vývoje do roku 2030. 

 

Za významné slabé stránky lze označit slabou internacionalizaci studijního prostředí a 

činností fakulty, nevyvážený vztah mezi kvantitou a kvalitou studentů a s tím související 

vysoký počet neúspěšných studií (viz OBR.  5-6) a studentů, kteří studují v nadstandardní 

době studia. Ohrožením je kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků 

garantujících některé obory. 

 

Fakulta strategicky směřuje k rozvoji kombinované formy studia – strategické cíle v této 

oblasti jsou naplňovány (viz TAB.  5-4). 

 

 

OBR.  5-1 Projekce struktury absolventů SŠ v ČR  

(zdroj: prezentace na Strategických dnech ZČU Nečtiny 2010) 

 

Rok
Index vůči 

předchozímu 

roku

Datum k Součet1.r. 2.r. 3.r. VíceSoučet1.r. 2.r. VíceSoučet1.r. 2.r. 3.r. 4.r. Více

Rok

Index vůči 

předchozím

u roku

Datum k Součet1.r. 2.r. 3.r. Více
Souče

t
1.r. 2.r. Více

Souče

t
1.r. 2.r. 3.r. 4.r. Více

2010/2011 100% 31.10. 1 116 624 260 154 78 443 189 166 88 217 64 64 34 32 23 1 776

31.12. 992 605 164 151 72 416 188 145 83 213 66 64 31 30 22 1 621

31.3. 905 507 172 156 70 384 178 144 62 199 62 58 31 29 19 1 488

30.6. 755 464 165 87 40 302 179 82 41 193 63 58 31 26 16 1 250

2011/2012 99% 31.10. 1 136 620 315 138 63 347 143 140 64 260 57 67 53 31 51 1 742

31.12. 1 062 605 265 133 58 330 141 127 61 295 57 61 62 54 61 1 686

31.3. 979 507 278 137 57 306 134 126 46 276 53 55 61 53 52 1 561

30.6. 839 464 266 77 32 237 135 72 30 258 50 50 61 52 45 1 334

2012/2013 88% 31.10. 1 142 549 315 223 56 362 200 105 56 245 50 50 61 47 38 1 750

31.12. 1 068 535 265 216 51 347 198 96 53 303 50 54 46 62 91 1 718

31.3. 999 449 278 222 50 323 188 95 40 281 47 49 45 61 79 1 603

30.6. 829 411 266 124 28 269 189 54 26 261 44 45 45 60 68 1 359

2013/2014 90% 31.10. 1 084 492 278 223 90 413 223 148 42 243 44 44 45 53 57 1 740

31.12. 1 014 480 235 216 83 395 221 134 40 275 37 48 41 46 103 1 684

31.3. 952 403 246 222 81 373 210 133 30 253 35 43 40 45 89 1 578

30.6. 774 368 236 124 46 306 211 76 20 233 33 39 40 44 77 1 313

2014/2015 94% 31.10. 1 001 464 250 198 90 428 204 165 59 216 33 39 40 39 65 1 645

31.12. 937 452 211 191 83 408 202 150 56 241 52 36 36 41 76 1 586

31.3. 878 379 220 197 81 383 192 148 42 223 49 32 35 40 66 1 483

30.6. 714 347 211 110 46 305 193 85 27 207 46 29 35 39 57 1 226

Bakalářské studium

Celkem

Magisterské, navazujícíDoktorské studium
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OBR.  5-2 Graf vývoje zájmu o studium na FAV (údaje z výročních zpráv FAV) 

 

 

 

OBR.  5-3 Počty doktorandů (zdroj INIS) 

 

Nezaměstnanost absolventů FAV je trvale na nízké úrovni a je jednou z nejnižších 

v porovnání s ostatními fakultami ZČU. 
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OBR.  5-4  Graf vývoje počtů nezaměstnaných absolventů FAV 

(zdroj: prezentace na Strategických dnech ZČU Nečtiny 2010) 

5.2 Cílový stav v oblasti vzdělávání v roce 2015 

5.2.1 Kvalita a excelence vzdělávání 

Výchozí stav 

Kvalita vzdělávacího procesu je hodnocena pravidelnou celouniverzitní studentskou anketou. 

Počet respondentů dosáhl v akademickém roce 2010/11 hodnoty 34,14 % (hodnocení zimního 

semestru). Byl realizován pilotní projekt dotazníkového šetření o úrovni absolventů mezi 

externími členy zkušebních komisí státních závěrečných zkoušek. 

 

 

OBR.  5-5 Procentní zastoupení studentů účastnících anonymního hodnocení kvality. 
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Významným znakem je i procento neúspěšných, který má stoupající tendenci.  

 

 

OBR.  5-6 Procenta (z průměrného ročního stavu, včetně měsíců po státních závěrečných zkouškách, 

 před příchodem nových nastupujících studentů) 

 

Počet studentů studujících v nadstandardní době studia je též neuspokojivý. Fakultními 

aktivitami jsou podporováni talentovaní uchazeči o studium, studenti zejména magisterských 

a doktorských studijních programů. 

 

Cílový stav 

Ve studentském hodnocení je dosaženo alespoň 50% účasti studentů a většinové reakce 

(věcné, nikoliv jen formální) učitelů a vedoucích pracovníků. FAV se aktivně a fakticky 

podílí na využívání uceleného systému hodnocení kvality implementovaného na ZČU, do 

něhož jsou jako respondenti zahrnuti absolventi a zaměstnavatelé. FAV má vlastní soustavu 

sledování úspěšnosti absolventů na trhu práce a sledování vyvíjejících se potřeb tohoto trhu. 

FAV má vlastní soustavu hodnocení středních škol podle kvality jejich absolventů 

orientované na potřeb FAV. 

Stávající i nově navrhované studijní programy/obory jsou posuzovány s ohledem na jejich 

formulované a ověřitelné profily a očekávatelné uplatnění absolventů na trhu práce. 

Je dopracován a rozvíjen systém vyhledávání a podpory zejména talentovaných uchazečů o 

studium ve všech typech programů. 

 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Alespoň 50% účast studentů v anketě hodnocení výuky po semestru. Většina učitelů a 

odpovědných pracovníků reaguje na výsledky. FAV plynule sleduje úspěšnost svých 

absolventů na trhu práce, FAV sleduje potřeby trhu práce dle poptávaných pracovních posic 

na veřejných JOB-serverech. FAV sleduje u dostupných absolventů jejich spokojenost 

s pracovní kariérou ovlivněnou studiem na FAV. FAV pravidelně vyhodnocuje úspěšnost 

nastupujících absolventů středních škol dle těchto škol.  

 

Metody dosažení cílového stavu 

Využívání uceleného systému hodnocení kvality, zvýšení informovanosti studentů a 

vyučujících o prospěšnosti systému hodnocení. Průběžné vyhodnocování nezaměstnanosti 

absolventů z veřejných zdrojů (http://portal.mpsv.cz/sz/stat/abs, …). Průběžné hodnocení 

potřeb trhu práce z veřejných zdrojů – poptávka zaměstnavatelů po pracovních pozicích. 

Dotazníkové šetření aktuálních absolventů o jejich aktuálním uplatnění bezprostředně po 

absolvování. Následné dotazníkové šetření u dostupných absolventů. Rozvoj systému 

vyhledávání a podpory zejména talentovaných uchazečů o studium ve všech typech 

programů. 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/abs
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5.2.2 Studijní programy a jejich inovace 

Výchozí stav 

FAV realizuje ověřenou nabídku studijních programů technického a přírodovědného 

vzdělávání. Počet je zvyšován především v reakci na zjištěnou společenskou poptávku (např. 

oblast stavitelství, oblast finančnictví a managementu, oblast počítačového modelování). 

Řešením rozvojových projektů a projektů OPVK byly podpořeny strukturální a obsahové 

inovace některých studijních programů a studijních oborů – uveďme např. kvalitativní rozvoj 

praxí, zařazení projektové výuky, modularizaci studijních programů. 

Studijní programy jsou realizovány v kreditním systému, který je plně kompatibilní s ECTS. 

V návaznosti na metodiku ECTS a přípravu Národního rámce kvalifikací je inovována jejich 

stavba a kreditní ohodnocení. 

Jsou akreditovány studijní obory v cizím jazyce (celkem 40, z toho 7 doktorských), jejich 

realizace je však pro malý počet zájemců redukovaná a stále zaostává za očekáváním. Zatím 

nebyl naplněn strategický cíl, aby v každém navazujícím magisterském studijním programu 

s výukou v českém jazyce probíhala výuka alespoň jednoho modulu v cizím jazyce. 

 

 Studijní obory 

 bakalářské nav. magisterské Doktorské 

2006/2007 9 13 6 

2007/2008 9 13 6 

2008/2009 10 13 7 

2009/2010 13 14 7 

2010/2011 21 14 7 

TAB.  5-3 Vývoj počtu studijních oborů na FAV za posledních 5 let (zdroj: STAG). 

 

Z výše uvedeného výčtu je patrné, že v posledních letech došlo na FAV k významnému 

rozšíření studijní nabídky, obzvláště v bakalářských programech – účelnost a finanční 

udržitelnost takovéhoto rozšíření studijního portfolia se podrobí důkladné analýze, a to 

především s ohledem na zájem o konkrétní „staré― a „nové― studijní obory. 

 

Cílový stav 

Jsou zachovány stávající oblasti vzdělávání s nabídkou studijních oborů ve všech typech 

studia, nepokračuje však extenzivní rozvoj oborů. Ve všech studijních oborech je obsah 

průběžně inovován v souladu s rostoucím poznáním a s požadavky trhu práce na absolventy. 

Vzhledem k jasné profilaci FAV jakožto výzkumné fakulty (což je zdůrazněno mimo jiné i 

realizací projektu vybudování evropského výzkumného centra excelence NTIS) se 

nepředpokládá zavedení nových bakalářských studijních oborů s profesní orientací (ani 

transformace stávajících na profesně zaměřené obory). Bakalářské studijní obory tak primárně 

plní roli nejen přípravy pro navazující studium ale i obecného vzdělávání pro následující 

profesní specializaci. 

Navazující magisterské a doktorské studijní programy jsou garantovány uznávanými 

vědeckými osobnostmi s  výsledky doložitelnými v mezinárodních vědeckých databázích 

(např. Web of Science, SCOPUS, …). Do těchto programů jsou ve větší míře, než je tomu 

dosud, přijímáni i absolventi oborově příbuzných studijních oborů z jiných fakult, a to i z 

jiných vysokých škol, včetně zahraničních. 
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Indikátory dosažení cílového stavu 

Počet studentů bakalářského a navazujícího magisterského studia neklesne pod úroveň roku 

2010. Počet absolventů DSP činí v roce 2015 alespoň 120 % roku 2010. 

Nárůst počtu studentů z jiných fakult a vysokých škol zapsaných na FAV do studijních 

programů vyššího stupně studia, než absolvovali, činí v roce 2015 alespoň 25 % oproti roku 

2010. 

V každém navazujícím magisterském studijním programu probíhá výuka alespoň jednoho 

modulu v cizím jazyce. 

FAV se v hodnocení kvality fakult a ústavů ZČU (kritérium B3 a jeho případné budoucí 

ekvivalenty) umístí nejhůře na druhém místě. 

 

Metody dosažení cílového stavu 

Průběžně upravované postupy pro získání a udržení excelence absolventů v DZ a jejich 

aktualizacích. Analýza dopadů demografického vývoje a uplatnění absolventů jako 

východisko pro posouzení perspektivnosti rozvoje jednotlivých studijních oborů a programů, 

jejich zpřehlednění. Tvorba, popř. posílení prostupnosti mezi bakalářskými a navazujícími 

magisterskými studijními obory a mezi magisterskými a doktorskými studijními obory 

s ohledem na oborově příbuzné fakulty, srovnatelné úrovně (odstraňování bariér 

prostupnosti). 

 

5.2.3 Kombinovaná forma studia 

 

Výchozí stav 

Na fakultě je plně podporována kombinovaná forma studia – k 31. říjnu 2010 studuje 

v kombinované formě 397 studentů, tj. 22,66 % z celkového počtu studentů všech stupňů a 

oborů. Kvalita studia a srovnatelnost s prezenční formou je zajišťována tvorbou studijních 

opor. Strategický cíl – 25 % studujících v kombinované formě – sice není stále naplněn, ale 

této hranici jsme se již velmi přiblížili. 

Je vytvořen, zaveden a plně využíván systém Courseware (elektronická podpora studia), jehož 

zapojení do výuky se neustále zvyšuje. 

 

 Studijní programy 

 bakalářské nav. magisterské Doktorské 

2006/2007 113/910 31/196 109/239 

2007/2008 134/945 40/331 110/242 

2008/2009 150/987 46/427 93/223 

2009/2010 235/1167 75/460 101/223 

2010/2011 224/1098 80/427 93/227 

TAB.  5-4 Vývoj počtu studentů kombinované formy studia za posledních 5 let  

(stav dle matriky vždy k 31. 10. - zdroj Výroční zprávy FAV)  

– poļet studentŢ KS/poļet vġech studentŢ. 

 

Cílový stav 

Pokračuje rozvoj kombinované formy studia jako reakce na společenskou potřebu, zájem 

uchazečů a především demografický vývoj. Je zajištěna shoda kvality studia v prezenční a 

neprezenční formě studia. Všechny předměty kombinované formy studia jsou podpořeny 



Dlouhodobý záměr Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni na období 2011–2015, strana  23 

 

studijními oporami, dostatečně je vyřešena podpora praktické výuky v laboratořích a rozvoj 

jazykové přípravy studentů. Do výuky jsou účelně a efektivně zapojeny informační a 

komunikační technologie. 

 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Počet studentů v kombinované formě studia je na úrovni alespoň 25 % celkového počtu 

studentů FAV. 

 

Metody dosažení cílového stavu 

Vytvoření a realizace programů (kurzů) celoživotního vzdělávání pro uchazeče o studium v 

kombinované formě s cílem odstranit nerovné předpoklady při vstupu do studia. Organizace 

studia reagující na potřeby cílové skupiny – jsou využívány všechny časové a prostorové 

možnosti. 

5.3 Zahraniční styky a výměnné a vzdělávací programy EU 

 

Výchozí stav 

Fakulta plně přebírá univerzitou vytvořené legislativní podmínky pro rozvoj mobilit studentů 

– jsou zpracována pravidla uznávání krátkodobé studijní stáže na zahraniční vysoké škole 

v souladu s uzavřenou studijní smlouvou (learning agreement). Je zpracován a informačním 

systémem STAG podporován proces příjezdových i výjezdových mobilit. 

 

Nízká motivace studentů k výjezdu na studijní stáž je též způsobena jejich nedostatečnými 

jazykovými kompetencemi. Další faktor nízké motivace je v mechanismus uznávání předmětů 

v rámci ECTS. Příjezdová mobilita je významně omezována nedostatečnou nabídkou 

předmětů vyučovaných v cizím jazyce a nedostatečným cizojazyčným informačním a 

studijním zázemím (cizojazyčné návody, studijní materiály a studijní informační systém v 

anglickém jazyce). Koordinace a funkční spolupráce mezi katedrami FAV při organizování 

studia zahraničních studentů není optimální. 

Fakulta se zapojila do inovace kreditního systému a studijního prostředí podle metodiky 

ECTS. A to i přesto, že se zkušenosti studentů, kteří absolvovali zahraniční pobyt, dosti liší na 

různých školách. Pak může být problém sestavit „kreditově vyhovující―, časově zvládnutelný 

a přínosný program v zahraničí. 

 

FAV je zapojena do mezinárodních vzdělávacích programů, nejvyšší objem mobility je 

uskutečňován v projektu Erasmus. Fakulta rozvíjí mezinárodní spolupráci s podobnými 

institucemi v zahraničí na základě dlouhodobých kontaktů, bilaterálních smluv mezi 

vysokými školami. 

 

Fakulta podporuje mobilitu svých studentů prostředky z obecných a svých stipendijních 

fondů. Střední stipendium činí cca 370,Kč/den z prostředků spravovaných „Zahraničním 

oddělením ZČU― a cca dalších 100,Kč/den výjezdu z fakultních dispozičních prostředků.  

 

Přestože existuje nabídka studijních programů v cizím jazyce, pro nedostatečný počet 

zájemců nejsou realizovány všechny akreditované studijní obory v angličtině. Není vytvořen 

systém podpory dlouhodobé mobility akademických pracovníků.  Hlavním problémem je, že 

výjezdy jsou velmi omezeny dobou trvání (poskytované finanční podpory). Dále není 

systémově řešeno zastoupení (náhrada) domácí výuky jiným vyučujícím v době zahraničního 

pobytu. 
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Na fakultě nepůsobí dostatečný počet zahraničních odborníků. Tento problém se snaží řešit 

podpůrné fondy, avšak odborníci s významným renomé ze zahraničí mají často řadu jiných 

nabídek, nebo/a zároveň bývají velmi vytíženi na domácím pracovišti. 

 

Cílový stav 

Fakulta plně respektuje proces přípravy studijní mobility a jejího uznání a využívá 

existujícího studijní zázemí pro výjezdovou i příjezdovou mobilitu studentů. Alespoň 

tříměsíční studijní pobyt na jiném pracovišti (za mobilitu se považuje nejméně tříměsíční 

studijní nebo výzkumná činnost na jiném zahraničním pracovišti) absolvuje nejméně 65 % 

absolventů doktorských studijních programů a nejméně 10 % absolventů magisterských 

studijních programů. Krátkodobé studijní a výzkumné pobyty budou u doktorského typu 

studia nutnou podmínkou.  

Je využíván motivační systém stipendijní podpory studentů vyjíždějících na studijní pobyt. 

Jsou vytvořeny další podpůrné mechanismy (hlavně informační), které dovolují výjezd 

studenta na prestižní pracoviště  

Je efektivně rozšiřována nabídka studijních předmětů vyučovaných v cizím jazyce a to v 

rámci spolupráce mezi katedrami. Předpokládá se i zapojení studentů a zejména hostujících 

akademicko-vědeckých pracovníků do práce výzkumného centra NTIS. 

Fakulta se účastní vzdělávacích programů EU a dalších mezinárodních programů v oblasti 

terciárního vzdělávání. Rozvíjí aktivity na základě bilaterálních smluv, podporuje výměnné 

pobyty studentů z vlastních fakultních zdrojů. Je systémově řešeno pokrytí reálných nákladů 

na pobyt na konkrétním místě, univerzitě, se zřetelem na prestiž hostitelské instituce.  

Je využíván grantový systém podpory mobilit studentů MOBILITA, finanční zdroje jsou 

čerpány ze stipendijních fondů. 

 

V doktorských studijních programech studuje významný počet zahraničních studentů, celkově 

příjezdová mobilita dosahuje nejméně 40 % rozsahu výjezdové mobility (měřeno v celých 

měsících, po které mobilita trvala). Na fakultě působí zahraniční akademičtí pracovníci.  

 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Fakulta jako součást ZČU vlastní certifikaci ECTS Label, která potvrzuje, že studijní 

prostřední odpovídá evropským standardům. 

Nejméně 65 % absolventů doktorských studijních programů a 10 % absolventů magisterských 

studijních programů absolvuje (alespoň tří měsíční) studijní pobyt na jiném zahraničním 

pracovišti. Každý student doktorského studia absolvuje alespoň krátkodobý studijní nebo 

výzkumný pobyt mimo fakultu v zahraničí. 

Každý student magisterského studijního programu absolvuje alespoň jeden odborný předmět 

v cizím jazyce. 

Příjezdová mobilita dosahuje nejméně 40 % výjezdové mobility. Grantovým systémem 

MOBILITA je podpořeno nejméně 10 studentů FAV. FAV se podílí na naplňování kvót všech 

programů EU. 

 

Metody dosažení cílového stavu 

V každém magisterském studijním oboru je vyučován minimálně jeden odborný předmět v 

cizím jazyce. Do magisterských studijních programů jsou zařazovány moduly předmětů 

vyučované v cizích jazycích, výuky se zúčastňují společně čeští a zahraniční studenti. Fakulta 

intenzivně využívá velké části nabídek a podpor poskytovaných z úrovní mimo fakultu a 

zapojuje se do řešení programů EU. Fakulta dále využívá funkční kreditní systém 

kompatibilní s ECTS a vytváří přívětivé prostředí pro zahraniční studenty. 
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5.4 Monitorování trhu, analýza poptávky a nezaměstnanosti absolventů 

 
Výchozí stav 

FAV od roku 2002 sleduje postavení absolventů na trhu práce. Používá k tomu datové 

základny MPSV, tj. pololetních „sond― (http://portal.mpsv.cz/sz/stat/abs/polo), které uvádějí 

počty nezaměstnaných absolventů. Vývoj počtu nezaměstnaných absolventů po jednotlivých 

fakultách a ústavech ZČU je uveden v následujícím grafu. 

 

 

 

TAB.  5-5 Počty nezaměstnaných absolventů jednotlivých fakult ZČU. 

 

Cílový stav 

FAV využívá většinu dostupných nástrojů pro zjišťování nezaměstnanosti absolventů a tato 

data jsou i jedním z podkladů pro stanovení rozpočtu (v souladu s metodikou financování). 

Odborníci z praxe jsou zváni na přednášky s cílem co nejužšího propojení teorie s reálnými 

potřebami praxe. Jsou sledovány potřeby trhu práce. 

 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Míra nezaměstnanosti absolventů FAV je lepší, než je celková zjištěná míra nezaměstnanosti 

absolventů srovnatelných fakult jiných univerzit v ČR podle metodiky MŠMT (metodika je 

součástí rozpočtových pravidel).  

 

Metody dosažení cílového stavu 

FAV plynule sleduje úspěšnost svých absolventů na trhu práce, FAV sleduje potřeby trhu 

práce dle poptávaných pracovních pozic na veřejných JOB-serverech. FAV sleduje u 

dostupných absolventů jejich spokojenost s pracovní kariérou ovlivněnou studiem na FAV. 

 

  

04.2005 09.2005 04.2006 09.2006 04.2007 09.2007 04.2008 09.2008 04.2009 09.2009 04.2010 09.2010

FAV 2 17 6 15 6 10 2 10 3 7 5 11

FEK 11 31 15 30 12 38 7 42 14 43 10 57

FEL 26 47 14 47 9 41 10 33 11 26 14 42

FF 32 61 42 71 33 58 26 43 37 60 48 52

FPE 34 45 45 50 31 39 22 41 26 34 28 44

FPR 15 33 15 23 10 15 6 5 5 8 8 30

FST 4 15 4 8 2 12 1 13 4 11 4 15

FZS 4 0 6

UUD 5 0 0 0 0 0 0 0 5
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Vývoj počtu absolventů na úřadech práce

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/abs/polo
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5.5 Infrastruktura FAV pro vzdělávací činnost 

 

Výchozí stav 

Výukové prostory neodpovídají zcela potřebám, což vychází ze stavu, kdy fakulta sdílí 

budovu současně s Fakultou strojní a Ústavem umění a designu. To se projevuje nedostatkem 

jak velkých poslucháren, tak i malých seminárních místností. Je významný kvalitativní rozdíl 

mezi vybaveností jednotlivých výukových prostor. 

 

Cílový stav 

Existence nových výukových prostor, jak pro bakalářské a magisterské studium, tak i pro 

doktorské studium. Všechny výukové prostory odpovídají svým vybavením běžným 

standardům. Ve všech nově postavených prostorách jsou vytvořeny podmínky pro 

optimalizaci rozvrhu z hlediska hygieny práce studentů i akademických pracovníků. 

 

Indikátory dosažení cílového stavu 

Dokončení stavby a zahájení provozu v nově budovaných objektech CTPVV. 

 

Metody dosažení cílového stavu 

Realizace již započatých projektů CTPVV a NTIS dle jejich schválených projektových 

návrhů. 

 


